Naulisamentum I (Fonds Läget Maria 541, fol. 93)2

fol. 93:
1 Naulisamentum pro Iohanne Bernardi, Michaello Gilli et Johanne Porte. Anno

Incarnationis Domini millesimo 1111° LXXVII et die V mensis Aprilis.
2 Notum sit quod viri sapientes Maffietus d'Oliveti, marinarius de Nicia et Luchas

Tapponi, marinarius, civis, habitator civitatis Massilie, patroni cuiusdem sagette sive

navigii vocati sub titulo Beate Marie infra portum civitatis iam dicte Massilie sestentis

et ancoris firmati, 3 sponse et bona fide monique dolo et fraude remotis, gratis et et (sie) ex

eorum et utriusque ipsorum certis scientiis, ambo vero simul et eorum utriusque in solido

per se et suos naulisamentum titulo presentis firmi, validi et irrevocabilis naulisamenti
tradiderunt 4 et concesserunt seu quasi pure et libere viris probis Johanni Bernardi,
Michaelli Gilli et Johanni Porte patrie Dalfennialis, ibidem presentibus, naulisantibus,
stipulantibusque, solidariter reeipientibus tarn nominibus eorum propriis quod vice et
nomine eurum (sie) et quorumeumque eorum societatis eisdem adherentibus et adherere

volentibus, 5 specialiter et expresse ad eosdem naulisantes et totam eorum societatem

2 Die Numerierung innerhalb der Texte I und II wurde vom Übersetzer beigefügt.
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eisdem adherentem cum dicto navigio bene stagno3 et ensarciato et apto ad navigandum,
ducendum et conducendum cum Christi auxilio ad partes regii Neapolis et usque ad

locum de Paulo, 6 Naulo tarnen et nomine nauli unius scuti auri boni et legalis ponderis et

regni Francie pro singulo ipsorum, hoc est pro quolibet capite eorumdem, exceptis tarnen
et reservatis de pueribus seu infantibus lactantibus qui sunt et esse debent immunes a

quocumque naulo, c[um vera] pactis et condicionibus hie seriöse declaratis inter dictos
contrahentes nominibus iam dictis h[abitis] et nominatis, solemnique et valida stipulation

lirmatis.
7 Et primo fuit de pacto etc. quod dicti duo patroni teneantur et debeant primo bono

tempore et apto vellificare et eosdem naulisantes et ipsam eorum societatem in dicto
navigio intrare et eosdem ducere et conducere ac portare ad partes et locum predictos et

viagium ipsum non mutare, sed illud directo tramite cum Dei auxilio facere bene et
decenter ac sine malo ingenio et fraude.

8 Item plus fuit de pacto etc. quod si dicti patroni applicabant cum dicto navigio
primo ad civitatem Neapolis usque ad locum iam dictum de Paulo et aliqui ex ipsa
societate vellent remanere in eadem civitate Neapolis et alii ad dictum locum de Paulo ire
et accedere querant, patroni teneantur et debeant dictos tales ad dictum locum de Paulo
ire volentes, ducere et portare cum dicto navigio ad rationem nauli predicti aut eisdem ire
volentibus habere ipsorum patronorum propriis.

fol. 94:

sumptibus et expensis aliud tutum passagium usque ad dictum locum. Et similiter
teneantur illi qui in Neapoli remanebunt eidem (sic) patronibus solvere dictos scutos pro
quolibet sicut illi qui ad ipsum locum de Paulo ibunt.

9 Item plus fuit de pacto quod dicti patroni teneantur et debeant medio dicti nauli
unius scuti pro quolibet quod iam habuisse et récépissé confessi fuerunt ab eadem
societate portare ipsorum naulisamenti et societatis eorum et persona ipsorum omnia
eorum menagia et denique ustensilia que pro habent.

10 Renunciantes etc.4

11 Hoc autem...
12 Subestimenda...
13 De quibus...
14 Obligantes... Submittantes se rationaliter et personaliter curiis camere Rationum

civitati Aquensis statutis Massilie supra et infra
15 Renunciantes...
16 Iurantes...
17 Et ibidem viri notarii et prudentes Ianus de Vivaldis et Geronimus Russo dicte

civitatis Massilie, sponsa et bona fide, gratis et scienter ambo vero simul et eorum
utriusque in solido, per se et suos et ad preces dictorum Maffiotus d'Oliveti et Luce

Tapponi et pro ulteriori cautela eorumdem naulisam. et eorum societatis fideiussores et

principales pagatores ac omnes faussores, attensores penes dictos Iohannem Bernardi,
Michaeilum Gilli et Iohannem Porte présentes et nominibus quibuscumque supra
sapientes etc. et recipientes etc... quod dicti patroni bene et débité et sine malo ingenio,

3 Sic pour: stagnato (Mulon).
4 Von einzelnen Sätzen (10-16 und 18-22 sowie 24) sind im Manuskript nur die

Anfangsworte vermerkt.
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fraude et deceptione ac barata quibuscum remissa omnia et singula in dicto naulisamento

grata attendent, complebunt et inviolabiliter observabunt sine quocumque deffectu.
18 Subestimenda...
19 De quibus...
20 Obligantes bona curiis predictis
21 Renunciantes in lege de principali
22 Iurantes... etc.

23 Et ulterius

fol. 95

fuit de pacto etc. quod dicti patroni teneantur et debeant prout ita promiserunt non
transire ante locum Morguarum, quid ymo vellifficare et transire XXV aut per XXXta
milliaria in mari ad eo quod non possit videre dictum locum Morguarum.

24 De quibus...
25 Actum Massilie in aula domus dicti notarii Iani de Vivaldis. Testes: Arrigonus de

Terano, marinarius, magister lulianus Durbeque Boteus.

26 Et dicti patroni promiserunt dictos fideiussores servare indempnes sub obligatio-
nibus et clausulis predictis.

27 Actum et teste ut supra.

Naulisamentum II (Fonds Läget Maria 806, fol. 27 r°)

fol. 27 r°5:
1 Naulisamentum navigii pro Valdensibus.
2 In nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen. 3 Anno Incarnationis ejusdem

millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo6 et die tertia mensis septembris,

régnante Serenissimo et Illustrissimo principe et domino nostra domino Renato, Dei
gratia etc. 4 Noverint universi et singuli présentes pariterque futuri hujus instrumenti
presentem seriem inspecturi, 5 quod probus vir Luchas Tapponi, marinarius patronus
navigii infrascripti, civis et habitator civitatis Massilie 6 sponsa et bona fide, omnique
dolo et fraude remotis, gratis et ex sui certa scientia, per se et suos naulisavit et, titulo
presenti firmi, validi et irrevocabilis naulisamenti tradidit 7 et concessit seu quasi pure et
libéré providis viris Johannis Grossi, Petra Serre et Manuelli Guerrin de Cabreriis ibidem
presentibus naulisantibus, stipulantibusque solidum et recipientibus, tam nominibus
eorum propriis et privatis quam vice et nomine totius eorum societatis et singularum

personarum eiusdem ad regium Neapolis iter et transfrettare volentibus, 8 videlicet
quoddam eiusdem Luce navigium totum, bonum, bene stagnatum, et munitum suis

fornimentis et apparatibus in portu presentis civitatis Massilie sistentem, specialiter et

expresse ad carrigandum seu onerandum in presenti civitate Massilie 9 in et super dicto
navigio, videlicet dictos naulisantes et totam eorum societatem utriusque sexus usque
tarnen ad numerationem centum et quinquaginta personarum, 10 sed demum eos, cum
Dei auxilio, recto tramite et viagio non mutato, ducendum, conducendumque et, trans-
frettandum una cum omnibus eorum bonis raupisque rebus secum defficientibus cum
dicto navigio bene et débité, usque ad civitatem Neapolis, 11 naulo tarnen et nomine nauli

5 Abb. 2 S. 40.
6 Korr. aus: quarto.
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vigenti octo grossorum monete currentis in Provincia pro qualibet persona, exceptis et
reservatis pueris seu infantibus lacti seu qui lactantur, qui de naulo nil solvere teneantur,
sed a dicto naulo sint immunes. 12 Qodquidem naulum exsolvi debeat ad dictam ratio-
nem grossorum XXVIII pro qualibet persona prefato patrono in hunc modum, videlicet:
13 quando dicte gentes seu ipsorum societas dictum navigium ascenderint et embarquati
fuerint pro dicto eorum fiendo viagio, nonaginta scuta auri boni, et justi ponderis, ad

rationem grossorum XXVIII pro singulo scuto aut eorum valorem in moneta, 14 et

quando ipsa societas seu passagerii ipsi exonerati seu discarrigati

fol. 27 v°:

fuerint in terra Neapolis, totam restam ipsius nauli in ducatis auri bonis et sufficien-
tibus et legalis ponderis ad rationem grossorum triginta pro singulo ducato dicte monete
Provincie, cum vero pactis et conventionibus hie secretim declaratis inter dictos contra-
hentes, habitis et conventis, solemnique et valida stipulatione firmatis. 15 Et primo fuit de

pacto habito et convento prout supra, quod dictus Luchas, patronus, teneatur et debeat,

prout ita promisit, primo bono tempore venienti apto ad navigandum, vellificandum et
dictum viagium bene, débité et sine quacumque fraude ac malo ingenio facere et illud non
mutare pro aliqua alia persona.

16 Item plus fuit de pacto, ut supra, quod dictus Luchas, patronus, non possit in dicto
eius navigio, alias gentes carrigare seu onerare nisi gentes de condicione et natione
dictorum naulisamentorum et usque ad quantitatem talem quod navigium ipsum possit

apte et convenienter navigare.
17 Item pariter fuit de pacto quod dictus patronus teneatur dictos passagerios trans-

frettantes dicto viagio durante provisos tenere ad debitam sufficientiam de sali, lignis et

aqua dulce.
18 Item ulterius fuit de pacto quod dictus patronus non debeat aliquam facere scalam

nisi de voluntate ipsorum passageriorum, renuncians propterea dictus Luchas, patronus,
exceptioni presentis naulisamenti cum pactis predeclaratis per eum non sic facti, concessi

et celebrati in modum premissum et ex causa superius declarata ; 19 specialisque fieret
concessionis et celebrationis eiusdem et omni alii doli, mali, exceptioni, actioni in facto et
condicioni indebiti sine causa justa vel ex injusta causa, ita quod non possit dicere,
objicere, prethendere vel allegare in judicio aut extra, rei seu reis veritatem aliter se

habere vel processisse quam in presenti instrumenta nostratim per omnia contineri. 20
Hoc autem naulisamentum cum pactis et conventionibus predeclaratis ac omnia alia
universa et singula in hoc presenti publico instrumento contenta, promisit et solidum
convenit dictus Luchas, patronus, per se et suos, prefatis Johanne Grossi, Petro Serre et

Manuelli Guerrin presentibus et quibus supra nominibus stipulantibus solidum et reci-
pientibus, 21 ratum, gratum et ftrmum, rataque, grata et firma habere, tenere, perpetuo et

inviolabiliter observare et contra in aliquo nunquam facere, dicere, venire, aliqua via juris
vel facti, tacite aut expresse, directe vel indirecte, 22 seque non dixisse vel fecisse dic-
turum, facturum vel esse

fol. 28 r":

ullo unoque loco vel tempore aliquid quominus hujus modi naulisamentum, ac

omnia et singula in eodem contenta perpetuum robur habeant et obtineant in omni
judicio atque atque (sic) et observentur illesa, inviolata pariter et inconcussa, subesurenda

et restitutione integre omnium sumptum, dampnorum, gravaminum interesse et expen-
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sos quos que et quod dictos passagerios aut alteros ipsorum patefacere, incurrere, vel
substinere opportent in curia vel extra, litigando aut aliquovis modo pro firmitatis
obtentu et inviolabili observantia omnium et singulorum premissorum, in solido vel in
parte, de quibus sumptibus, dampnis, gravaminibus interesse et expensis credere et stare
23 promisit dictus Luchas, patronus, per se et suos, solis et simplicibus verbis ipsorum
passariorum (sic) et alterius ipsorum et suorum tantum, sine juramento testibus et omni
alia probatione quacumque; 24 pro quibus premissis omnibus et singulis sic firmiter
attendendis, complendendis et inviolabiliter observandis, prefatus Luchas, patronus, per
se et suos, obligavit, yppotecavit, supposuit et admisit videlicet 25 se ipsum ratum et